
NÓGRÁDI LAPOK és HONTI HIRADÓ
POLITIKAI, TÁRSADALMI S KÖZGAZDÁSZATi HETILAP.

Előfizetési ár: Egész 

évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Negyed évre 1 frt 50 kr.
  Egyes szám ára: 15 krajcár

Előfizetni csupán a kiadóhivatalban lehet B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamátiók és hirdetések a kiadóhivatalhoz
  intézendők.

A lap szellemi részére a nyilttérre vonatkozó minden közle-
 mények a szerkesztőhöz kerülendők.

Hirdetésed díja : három hasábos petitsor 5 kr. - Nagyobb és
 többszöri hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

  Bélyeg minden beigtatásnál 30 kr.

  Nyilttér garmond sor: 20 kr.

Haladjunk a korral.
Nincs okosabb ember a világon, mint a ki az 

időhöz, a kor igényeihez, a körülmények vas szigo­
rához tud bölcsen és helyesen alkalmazkodni. Az 
ilyen ember talpa alatt a fold annyira nem tud 
megrendülni, hogy porba ömöljék, mert mindenkor 
tud magán észszerűen segíteni. E törvény uralkodik 
a társadalom minden osztálya felett, mert nincs oly 
kiváltságos ember, ki önmaga képezne egy egészet, 
különválva a többitől nem élhet.

Azt hiszem azonban, hogy a társadalom egy 
munkása sincs oly erősen kihiva a kor követelmé­
nyeihez való alkalmazkodás végett, mint a földmives, 
mert termelése akkor nyújt bő jutalmat, ha azt a 
közszükség érzet üdvözli, vagyis a mit termel, azt 
kapva-kapják.

Ezt az igazságot azonban a mi mezőgazdáink 
nem akarják elismerni. Maradnak a régi utón, az 
elavult szokások mellett, igy aztán sokszor megtör­
ténik, hogy termeléseik nyakukon vesznek, vagy po­
tom áron vesztegetik el, a mi által előttük Ínség 
és nyomorúság áll.

A mezőgazdának a korral kell haladni minden 
téren, melyet munkásságával elfoglal, erősen figyelő 
és alkalmazkodó erővel, szorgalommal kell működ­
nie, hogy boldogulhasson maga és családja.

Nézzük csak a mostani állapotot.
Minden legelőt felszántanak s vetik a búzát. 

Vájjon gondolnak-e a magnemesitésre 1 Bizony nem, 
a legtöbb ember igy szól: ,buza — búza, vetet­
tem már ocsut s szép búzát arattam, mert hát az 
időjárás a gazda.**

És ezen elfogultság ellen nehéz küzdeni, pedig 
a magnemesités a gazda kötelessége. Oda kell hatni, 
hogy ne 73 — 75 kilós búzát, de 80—81 kilós 
aczélos búzát termeljünk, ha a talaj erre magában 
véve alkalmatlan, trágyázás, művelés által közeled­
jünk a czél felé.

S ha már annyira szeretjük vetni a földet, a 
búza mellett adjunk tért az ipari növényeknek is. 
Vagyis — nézzünk szét, mit keresnek 1 mi szük­
séges.

Erre azt mondja a gazda: .hát hogy tudha­
tom én azt, hiszen mindig nem járhatok a piaczra.“ 
— Igaz, de hát azért van a szakirodalom, hogy 
erről tájékozza az embert.

Pl. az olaj és szövésre szükséges növények 
annyira elvannak hanyagolva, hogy hazánk szüksé­
gét jórészben a külföldről szerzi be.

A gazdálkodás ikertestvére a gyáripar. — Erre 
nincs a magyar embernek érzéke.

Vannak nagybirtokosok is, de hogy ezek a 
uyerstermelvény feldolgozására s ézért gyárak állí­
tására áldoztak volna, nem mondhatjuk.

Pedig biztos jövedelmet a mezőgazdaság csak 
a gyáriparral együtt való működéssel biztosíthat.

Gőzmalmok, enyv-, keményítő-, olaj-, szövő­
gyár oh! mily kevés van hazánkban. Czukor-, sör-, 
eczet, maghántó gyáraink is csak néhol-néhol eme­
lik fel füstölgő kéményeiket Ez baj, — ez vesze­
delem. Haladjunk a korral, egyik kezünkkel fogjuk 
az eke szarvát, másikkal építsünk gyárakat, úgy 
jövedelmünk fedezni fogja a mai kor drága igényeit.

Vessen számot magával minden birtokos, dol­
gozó mezőgazda s jövedelmének egy bizonyos szá­
zalékát fordítsa gyárakat építő részvényekbe, akkor 
Magyarország nem nyers termelő ország, más előre­
haladott államok kész zsákmánya lentid, de elfogja 
foglalni helyét a nemzetgazdaság terén és piaczo- 
kat teremt, hódit s megtartani is ké]>es lesz.

•Ezen a mostani nagy hajon sem a kormány, 
sem a sok vasnlépités nem segíthet, ha a gazda­
közönség tétlenül herén A nagy világpiac gokat csak 
a korral haladó, eleven, pezsgő, számító és körül 
néző okszerű gazdálkodás foglalhat él, tarthat fent, 
elégíthet ki. Ezt értse m»*g mindenki és saját kö­
rében ennek megfelelvén rendezkedjék be.

Meg kell fi^T'^Áí a púinak a közönség igé­
nyét s a tumri’ü V-Ji gazdag i rendszerét alkal­

mazni, akkor túlterheléstől félni nem lehet. He ezt 
a józan ész szülte tanácsot sokan feledik s mennek 
hang után.

Az okszerű gazdászat főelve, minél kisebb te­
rületen minél nagyobb jövedelmet mutatni elő s a 
gazdászat minden ágát a lehetőség korlátái között 
gyakorolni. A befektetésekben, melyek a gazdaság 
érdekeit szolgálják, nem fukarkodni. lm ezekkel az 
elvekkel homlokegyenest látjuk állani a gazdákűzőn- 
séget. Terjeszkedik ereje felett, feltör minden talp­
alatnyi földet, hogy magot termeljen, állatait szűk 
istállóba szorítja s egyoldalú működése a legnagyobb 
szerencsétlenségbe sodorja. A befektetésektől irtózik, 
a nyers termény feldolgozására nincs kedve, egy­
szóval az okszerű gazdálkodás elveit lábbal tiporja.

Állattenyésztésünkben is elhibázott gazdálko­
dási rendszerünknél fogva hanyatlás állott be. Az 
alföldi marhagulyák, rídegcsonlák, juh nyájak, a fel­
sővidéki kecskenyájak, a tnl a dunai disznócsordák, 
a hires lóménesek, mind-mind hanyatlottak. A kor­
mány próbálja feléleszteni, de nehéz az ut, mert a 
közönség süket.

A magyar marhafaj, mely szívósságra és te- 
herhordozásra oly kitűnő, kivesző félben van. A 
lovak, melyek a gazdaságban oly nélkülözlietlenek, 
nincsenek jól megválogatva, a haszonlovakat, a te- 
hervonókat, a vékonylábuakkal akarják pótolni.

Az a kérdés, ki, mi czélt akar elérni az állat­
tenyésztéssel I Ez a kérdés határolja az okszerű 
állattenyésztést

A lovaknál, futó- vagy igavonó, kocsis- vagy 
lovagló, katona alá, vagy nehéz faj szükséges. Eze­
ket megfigyelve fogjunk • tenyésztéshez.

A marháknál, hús vagy haszon, igavonó szük- 
séges-e.

A juhoknál hús és gyapjú irányítják a te­
nyésztést.

Disznóknál hús és zsirtermelés mutatják a fel­
karolandó fajt

De a: állattenyésztés legelő nélkül lehetetlen 
és igen drága. Kisbirtokosaink ebből már nagyon 
kifürödték magukat Szükség, hogy ezen segítve le­
gyen. És ez lehető, ha az ugarrendszer az egész 
község által betartatik. így* a határ egy harmada 
legelőül, az állatok kimozgására alkalmas helyül 
használható ki.

Ezt fimtolják meg gazdáink és hozzá vezető 
utak és itató kutak által az állatok testi kifejlődé­
sére feltétlenül szükséges ilynemű legelők állításával 
az állattenyésztést mozdítsák elő.

Haladnunk kell a korral minden téren; állat­
tenyésztésünkből a selejtest zárjuk ki, mint fentebb 
a magtenne!énnél mondottam, hogy minél kisebb 
téren, mennél nagyobb jövedelmet kell teremteni, 
igy az állattenyésztésnél is azt mondjuk, inkább 
kevés, de jól táplált, értékes állatot tartsunk, mint 
sok, elcsigázott, értéktelen állatot.

A kertészet a mezőgazdák által jó részben na­
gyon el van hanyagolta. A nagy birtokosoknál is azt 
tapasztaljuk, hogy sokkal többet áldoznak a dmz* 
kertészetre, mint a konyhakertészetre.

A kisbirtokosok pedig, kik a nagyon pldarabolt 
kisbirtoknál fogva erre utalva lennének, egészen fi­
gyelmen kívül hagyják, saját kárukra.

Hogy pedig a kertészet mily szép jövedelmet 
hoz, elég fényes példáit találjuk Kei skemet, Halas 
gyömölcsészetében, Nagy-Kőrös, Makó konyhakerté- 
szetéhen.

Ha a korral akarunk haladni, a kisbirtokos 
kénytelen lesz többoldalú gazdálkodást folytatni s 
itt egésx erővel felölelni a kertészet minden ágát.

Különösen egyre hívjuk fel a kisbirtokos gaz­
dák figyelmét, tegyenek kísérletet veteménymag és 
gyógynövénytennoléssel. Ez mindkettő igen keresett 
s felett* értékes. így lehetne a kisbirtokot nagyon 
jövedelmezővé tenni. F. /i. I*

Tbiztelt szerkesztő úr!

Fogadja hálás köszönctemet Hton kegyelete* meg- 
emlékeiesért, melyei felejthetetlen emlékű bátyám űr.

Hayuald l^ajvs kalocsai bíboros érsek elhunyta alkalmából 
becses lapjában közzétenni méitóztatoU, — engedje meg 
kérem, hogy ugyancsak becses lapja útján uyilváuithaaaam 
hálás kőszöuctemet mindazoknak, akik Nógrádmegyéből. 
különösen Szécséuyből, drága bátyám szúlűfúldjrről — 
Kalocsán a végtiazteletnél, Szév»cnybro mindkét gyáaz- 
iniaén megjelenésükkel tiszteltek meg a megboldogultnak 
drága emlékét, engemel pedig részvétükkel vigasztalni 

/ eziveskedtek! Isten áldását kérem ezért miodjájokra!
Szécsény, 1891. augusztus 3-áo.

Velics Haynald Teréz.

Hivatalos jelentés a N. V. Muzeum 
állapotáról.

Múzeumunk, melynek ideiglenes tárlata helyiségét 
a Nemzeti Iskola egyik terme képezi, pár hét tnuira, 
mihelyt tudniillik a munkába veti csekéh igazítani valók 
elkészülnek, az alapszabály ok értelmében közszemle végett 
megnyitható leszen.

Gyűjteményünk már eddig is örvendetes és remény - 
teljes gyarapodásnak indult A mai napig általam átvett 
tárgyak száma 87 darab. Mar ez alkalommal is, midőn 
még a begy ölt tárgyaknak idő hiányában felállíttatása és 
szabatosabb és szakszerű végleges meghatározása alig 
lehetséges, vau szerencsém úgy a t. Társulat igazgató 
választmányának, valamint a pártoló es érdeklődő közön­
ségnek mintegy nyilvános nyugtázás képen az eddig 
adományozott tárgyakról némi csoportosításokba beszámolni.

1. Kő-korszakból (-« 3 drb.)
1. Egy csiszolt kőbalta, szép példány, 2. egy félig 

tört és egészen át nem fúrt balta, 3. kő-véső. Mindnek 
leik, megyebeli Agárd, és Nagy Iván úr adományai.

II. Broncz tárgyak ( - őszt. 31 drt.J
1. Díszített füles balta. Irlh. megyebeli Bérezel. 

Rákóvszky Géza úr adománya. 2. Diszitett nagyobb füles 
balta (szép patinás). Lelh. megyebeli Patak 3. Fejsze, 
füle tetőn e, 4. vésd. 5. sarló, fi. díszített szerszám rész, 
7. csatrész, vagy inkább tű, 8. fibula, 9. másik fibula. 
10. karika, 11. lábfej Kandalban, 12. csat, 13. dóm bor 
mellképes násfa, 14. olló ahkú kis kapocs, 15. csövecske. 
Ifi. négyszegű csengettyű, 17. kulacs alakú díszített ét 
oldalasaitokkal ellátott persely, fedél nélkül. 18. újabb- 
kori broncz tintatartó. 19. ovál-alaká broncz lemet dum­
ber nyomatban Venust Zeus (9) ölében ábrázolva. 2<i. 
függő mellkereszt. Továbbá 21—31-ig vagyis tizenegy 
darab római broncz-szobor. mind fa talapzatra helyezve. 
Ezen utóbbi 30 mű darab Nagy Iván úr adománya.

III. Tégla-, cserép- üvegtárgyak (— 10 drb.)
1. Egy p tömi marnia alak, kő-cserépből, 2. 

egyptomi mumiu^alak (utánzat), 3. raerep-mwnes Pom- 
pejiból, 4. cserép-tálka Pompejiből, 5. vörös agyagból 
kis tulka, máios fenekén VITA, bélyeggel, fi. cserép­
mécses. lelh. Duna-Pentele, 7. egy (ülő cserép-bögre. lelh. 
D.-Pentele, 8. cserép kis urna fuíetlen, lelh. B.-Gyarmat. 
9. római nagy négy szögű téglának legnagyobb része, 
rajta lábnyomban a II. légió jegyével, 10. üveg köuy- 
tartó. Miníi a tíz darab Nagy háu úp adománya.

IV. Vasból való tárgyak («=- 10 drb)
1. XVI. századbeli sisak. 2. melhért, 3. egyenes 

kard (pallón) fa markolata újabb, 4. XVII. századbeli 
nehéz kovács puska, felirata szerint Joseph l'rban a 
Schöuberg gyártmánya, bástya vagy sóbcz védelemre való, 
5. XVII. századbeli vas sarkantyú, fi. XVH. századbeli 
másik sarkantyú. 7. nyel étien vas kés a XVH. szazad­
ból, lelh. Teeéske. 8. díszített fanyelű XVH1. századi 
kis kés, 9 és 10. két darab különböző alakxatú arzéh

V. Rézből való tárgyak ( - 17 drb)
1. Középkori 25 cm. átmérőjű keresztelő medencza, 

liliomokkal stb. ŰBiitre, 2 kettős ajtajú kézi oltárkép 
ó szláv szentképvkkel, egyik ajtaja hiányzik. 3, XVI stá- 
zadi pacificale vagyis egyházi kézi feszület, 4. csillag 
alakú réz buzogány fa mellel. 5 más különböző alakú 
buzogány, szintén fa nyéllel, fi magyar parasztot ábrá­
zoló kis réz szobor, fa talapzaton. 7. tőrt tartó gyermek 
kis szobra, fa talapzaton, 8. díszített kis török fiadtaa 
sárga rétből, 9 vörös rétből füles kaimáoka. fetWlo hi­
ányzik, 10. kurarthvrí kardmarkolat ko*ara, aranyozás 
nyomaival, lelh. Horpács, 11. aárgaráf léméiből merne, 
fenekén magyar koronával es C. I. H. IT54. fehrartal. 
12 vörösréz lemezből katonai táska fedele. Magyarersaág 
ezimetével es Sam Gynlay 3-te ’ imp FV AT. DAKL. 
1791. sept. felirattal, 13 sárgaréz rsülagazerú alakú 
csatt Sít György kedvel, 14 Gömörvarmogye raimeve 
retlw öntve, 15 köblök dhz vagy raatt, kileiioigowhvs 
koronával,vegyes fémből. Kvea trtenöt darab Nagy han 
úr adománya. Ifi Régi rextal füle Hite, lelh Inputé 
özv. Nzontagh Fvrenctné úrnő adománya 17. Aj 184k. 
évi 37-ik honvod tásiUalj fi-ik wá&danak rét pecsét-

Balassa-Gyarmat. 1891. augusztus 9. 32. szám. XIX-ik évfolyam.



nyomója, fa Leóval, Puugrácx Soma houv. űrmeator úr 
adumauy a.

w VI. Rrtuck ( 0 drb.l

1. Római ezüst erem Jul facsartul. 2. I. lápét 
m. kir. 1694, évi rzüat hármasa, 3. II. \ tltuva Hullaudi 
kir. 25 centje ItUo-búl ezüst. 4. XIV. Karul) Syéd" 
király ezüst péuxe, 3. ltak«íczy-fele évi rét poltura, 
lelh. Roiubauy éa Tereske, Ljfalusi Irtván ur udouunvu. 
6. 1. lápét m. király Itititi. évi ezüst pulturjja, Italán 

Jóxaef úr adománya.
v VII. Kép ( 1 drb.)

Arcxképekbői eddig teltleg beérkezett utn. Szoutagb 
Pál úr nagybecsű ajándéka: Marauvszky István (t. 1819.) 
nógrádi születésű ex. püspök éa Septeiuvir ulajba miivé** 
txíeaen featett igen axvp arvxkepe diófa rámában (Ere ti­
ki VÜÍ B.-Gyarmat érdemen plébánosa Hottovittaxki Károly 
úr két kuiló múlt századi arczkr|H‘t ajánlott fel, azon­
ban ezek még átadva nem leveli, etekről ctak kővetkező 
hivatalon jelentésemben fogok beszámolhatni)

Vili. Egyéb tárgyak ( V drb.)
1. Peremi Gábor verőcxei körun us úr dr. Weber 

M. I. Anatotnischer Atlas des tuenechlichen Kőrpers rtb. 
Düsseldorf 1850. fbör kőt. czímű nagy értékű miivel 
ajándékozta meg múzeumunkat. Be adattak továbbá a 
kővetkezők:

2. Egyptomi kis szobrocska ülő helyzetben vala­
mely istenséget ábrázolva, de feje letörött. Anyaga kő. 
3. Juno fej márvány bői, régi lelet, talapzata fából. 4. 
Egy bánkódó ti u szobra alabartrvinból, 3. lekvő oroszlán, 
márványból, ti. 1-ső Napóleon domburuiúi mellkvpe és 
7. Fridnk porosz király dumber mellkcpe mind kettő 
kerek alakú lapun vasba öntve. 8. Egy gyöngyházzal 
kirakott kin fali feszület fából, keleti mű. 9. Egy XVII. 
századi napóra és tájoló. Ezen utóbbi kilencx darab tárgy 
is Nagy Iván úr adománya.

Mindezekért a Társulat nevében kőszőnetemet nyil­
vánítom.

Egyszersmind örömmel tudatom, hogy máris biztos 
ígéret útján legközelebb gyűjteményünk több száz érde­
kes tárgy gyal fog szaporodni, miről legközelebbi jelentésem 
fog számot adni.

Kelt B.-Gyarmrtun, 1891. julius 25-én.
Fáy Árpád  s. k..,
N. V. Muzeumi igazgató.

A zóna augusztus 1-én a volt osztrák-magyar 
állam vasú lakon is eletbe lépett

Most bogy a sokat emlegetett zóna életbe lépett, 
időszerűnek és a közönségre nézve nem minden haszon­
nélkülinek tartjuk a xónareudszerről egyet-mást elmondani.

A közönség egy nagy része a zónáról csak azt az 
előnyös dolgot tudja, hogy olcsó; de hogy egyszerűsége 
daczára a vasúti hivatalnokokra nézve mennyi kompli- 
káczióval és mennyi mindenfele úgygyeJ-bajjal jár, azt 
csak a .vasutasok* tudják.

A zóna két ftszakaszt kéjiez t i. a szomszédos és 
távolsági forgalmat

A szomszédos forgalom két állomásig terjed.
A szomszédos forgalom szakaszai arabs számukkal 

(1—2.) vannak jelezve. Az árak pedig személyenkiut az 
1-ső szakaszban: I. oszt 30 kr., 11. oszt. 15 kr.. III. 
ont 10 kr; — a 2-ik szakaszban: I. oszt 40 kr., II. 
oszt 22 kr., III. oszt. 15 kr.

Ezen állomásokon túl a távolsági forgalom kezdődik, 
melynek szakaszai római számokkal (I —XÍV.) jelrztetnrk. 
B.-Gyarmat a VIH-ik távolsági szakaszban van.

A szomszédos forgalom számára jegyekből nagyobb 
készlet is vásárolható és ezek úgy oda-, mint vissza­
utazásra is használhatók. A vonatba beszállás ellőtt 
azonban köteles az utas jegyét a pénztárnál lebélyegez­
tetni; vagy maga is ráírhatja a jegy hátlapjára a keletet 
tintával, pld. Vili; 10. (augusztus 9.)

Tíz éven aluli gyerünk a II. kocsiosztályban egy 
egén III; — a III. osztályban pedig egy fél III. osz­
tályú jegygyei utazhatík.

Zónajegyekkel kombinált utakat tenni nem szabad.
A jegy váltása előtt jól meg kell fontolni a vonat­

nemet, osztályt és végállomást; mert mindenféle átszállás 
más osztályba, más vonatra, vagy továbbutazás 60 kinyi 
pótilletékkel felemelt különbözet fizetésére kötelez.

Budapesten túl fekvő állomásokra közvetlenül 
jegyeket nem adnak.

A jegyek egy eb esetekben mindig a végállomásra 
adatnak ki.

Az utazás félbeszakítása az eddigi feltételek mellett 
meg van engedve, L i. jelentkezni kell az állomásfönöknel.

Visszaélések lehető megakadályozna végett a sze­
mélypénztárak ezentúl a vonat elindulása előtt 5- percz- 
czel okvetlenül becsukatnak, mire a közönséget különösen 
figyelmeztetjük; mivel minálunk igen gyakori, hogy a 
legutolsó pillanatban szaladnak jegyet váltani.

- Arai a podgy ászt illeti, ezután az illeték darabszám 
azerint fizetendő. TanáoHis tehát minél kevesebb darabba 
összecsomagolni az úti holmit

Ha valaki 1 drb 50 kg. súlyú podgyáxzt felad 
Budapestig, 25 krt fizet: ha ugyanezt 2 darabban adja 
fel, már 50 kr. illetéket fog fizetni, .ló tudnunk azt is, 
bogy Váci az I. távolsági forgalomba lett deklasszitikalva 
és ezen kedvezmény folytán a menet-árak következők: 
személyvonatoknál í. onzt 60 kr.; II. oszt. 40 kr.; III. 
25 kr. Gyorsvonatoknál: I. oszt tiO kr.; 11. oszt. 50 kr.

A Ál várossal való forgalom megkönnyítésére azonban 
még 30, illetve 00 jegytt tartalmazó jegy füzetek i< adat­
nak ki. Ily füzetek minden azenvelyvonatra érvényesek 
ét azokat az utazás megkezdése előtt a szemel) pénztárnál 

. nem kell bemutatni. *
A füzetek elömutatóiu szólnak é* a füzet totajdo- 

»o«a tártakat bt vihet magával. A füzetből előre kitépett 
jegyek érvénytelenek. Két 10 éven aluli gyermek egy 

V^egygyel utazhatík.

A füzetek árai: .30 jegv I uárt. 13 írt 40 kr. l II. 
oszt, 10 frt KO kr ; III. ti frt 70 kr.; tiO jegy I. »»*.zt. 
25 ÍH; II Oftt 18 frt; III ttalL 12 Irt.

Ilv füzet tul^jd«MMMa'tehát Budapestre a II helyen 
30. a III. helyen pedig 20 kiért utazhatík.

I.uiitl uícsubbat már kívánni ueiu lehet!

A .Nógrádi Lapok* vlózó számában közretett felhívás 
szerzőjének 8, M. urnák tneguy ugtata’ara sut. gazda­
közönig tájékoztatása rxrijaból vöd szerencsém tudathatni, 
miszerint a műtrágya kézi raktajrak felállitá-ára nézve a 
Nógrádvánnegyei Gazdasági Egyesület által a szükséges 
lé|»eM;k tuár egy pár liónap előtt megteletvén, azok még 
az ősz folyamán életbe lépnek s » b.-gyariiuti. verőczei 
vs ap«z-szántói vasúti állutiiXMikuu a Thuma.*— alak me- 
ternvusaja 3 frt ti2 krou. a superphosbát meterwáz*áj» 
pedig ti írt 65 kron fog az illető vasúti közegek által 
gazdatarsaink rendelkezésére bucaájtatni.

A tueunyiben azonban ezen vasúti raktárak letesü- 
lése » illetve az unuan be-zerezhetó műtrágya árának 
emelkedésért és csökkentesére a kereslet bír döntő be- 
|idyáa*.d, felkéretik a t. g.tzdaközőuség, miazerint tájé­
koztatás szempontjából tuutrágva szükséglelét Egvesüle- 
tünk titkári hivatalánál mielőbb bejelenteni szíveskedjék.

Kelt B.-Gyarmaton, 1KVI. évi augusztus hó 7-én. 
l'áy Árpád, 

ku«i;aa«la*ági altiadé, egyleti titkár.

Keleti kereMketleltni tanfolyam nyílik meg a 
tanév kezdetével a budapesti kereskedelmi akadémián.

A keleti kereskedelmi tanfolyam czélja a kereke- 
dehni pályára készülő egyéneknek alkalmat adui arra, 
hogy a kelet főbb nyelveivel, továbbá kereskedelmi, 
néprajzi és egyéb viszonyaival megismerkedjenek s ez 
által egyrészt kibövitsék azt a kört, a melyben előme­
neteleket kereshetik, másrv-zt pedig beléphessenek ama 
tényezők sorába, a melyeknek hivatásuk oda hatni, hogy 
kereskedelmi köreink figyelműket miudinkább kelet fele 
irányozzák.

A keleti kereskedelmi tanfolyam két évre terjed. 
A tanév mindenkor szeptember 1-én kezdődik és a kö­
vetkező év junius 30-íÍW>végződik. A felvétel iránti kér­
vények az iskolaév megnyitása előtt a tanfolyam igaz­
gatóságához (Alkolinány-ut* za 11. sz.) intézendök.

A tanfolyam hallgatói rendesek és rendkívüliek. 
Rendes hallgatók azok, u kik a tanfolyemra beiratkozva, 
magukat az előirt tantárgy ak hallgatására és collegiumok- 
ban való részvételre kötelezik. Rendkívüli hallgatók azok, 
kik ismereteik kibővitése tzéljából egyes tantárgyakat 
kivannak hallgatni.

Rendes hallgatóknak a tanfolyam első évébe azuk 
vetetnek fel: a) a kik valamely keresk. akadémián vagy 
középkereskedelmi iskolán zárvizsgálatot tettek, vagy az 
általános középiskola végzése után az egyes szaktanfo­
lyamot végezték és minden tantárgyból legalább elégsé­
ges osztályzatot nyertek; b) a kik a kereskeeelmi pályán 
vauuak elfoglalva, a 18 éves kort elérték és felvételi 
vizgálat utján Lmuságot tesznek arról, hogy a kereske­
delmi szaktárgyakban legalább azzal a jártassággal bír­
nak, mint azok, a kik a középkereskedelmi iskolai zar- 
vizsgalatot elégséges eredménynyel tetők le.

A tanfolyam második évébe mint rendes hallgatók 
csak azok vehetők le), a kik az első év minden tantár­
gyából megfeleltek.

Rendkivfili hallgatónak felvétetik mindenki a ki a 
kereskedelmi szakmában van elfoglalva és az általa vá­
lasztandó tárgyak megértéséhez kellő előképzettséggel bír.

A keleti keresk. tanfolyam tantárgyai a kővetke­
zők : román, szerb, bulgár, török és ftjgörögnyelv (e nyel­
vek közül minden rendes hallgatónak szabad választása 
szerint legalább kettőt kell tanulnia) a kelet néprajzi es 
történeti ismertetése, keresk. földrajz, vámügy és külke- 
reskedelvm kapcsolatban a jogismével és konzuli ügy­
gyei, közlekedésügy, franczia nyelv es tanulmányi kirán­
dulások.

A tanfolyamnak azon hallgatói, a kik a tanfolyamot 
jeles eredményűvel végeztek, a keresked. m. kir. miniszter 
úr által a kereskedelmi muzeum kirendeltségeméi a jö­
vőben betöltendő állomásokra való alkalmazásnál es az 
altala állapított kereskedelmi utazási ösztöndíjak adomá­
nyozásánál lehetőleg figyelembe fognak reszesittetai.

A tanfolyam rendes hallgatói elóleges evuegyedes 
részletekben 4Ö frt évi tandíjat fizetnek. Jeles előmene­
teld szegény rendes hallgatók a tandíj fizetese alól egé­
szen vagy részben falmenthetök. RcudkivÜli hallgatok az 
általuk hallgatott tantárgyak minden heti órája után 
egész évre 5 frt tandíjat fizetnek, mely az év elején egy 
összegben befizetendő.

Minden egyebekről szívesen nyújt felvilágosítást, 
valamint évi jelentésekkel (programúkkal) is ingyen szol­
gai a budapesti kereskedelmi akadémia igazgatósága.

Hírek és különfélék.
Kinevezés. Lstvánfy Lujoa. a b.-gyanúati kir. já- 

rásbirwság egyik széptrhetáegd alhiraja, a budapesti kir 
tábla tanácsjegyzöjéül neveztetett ki.

EljrjcyxéM. Jesren-zky Imre, a b.-gyarmati taka­
rékpénztár segúdkönyveldje julius 2'J-ea jegyezte vl 
Nagy Amalia kisasszonyt. Nagy Fcren«,a ehertki fMdbtr- 
tokos leányát,

Enkiivti. Stotter lAezló, m. kir államépttészetl 
mérnök juliu* 27-eu vezette oltárhoz Ipolyságon Vaako- 
vira Ibiiké kisasszonyt.

A vanűt megnyitása. Ez a két saó tartja mar 
hetek óta látás izgatottságban Jtalaium-ttyarmat pelgúraú- 
gát, »<H Ipolyságig a vonal mcHetli összes kőzségeh la­
kóit é*. • ez igen tormeaaetes, mert látadlag kész a vo­
nal s az engedőiyokmánnhg kikötött megnyitási határ­
idő: augusztus l-je már szinten lejárt. Örömünkre szolgai 
tohál azon értesülés, hogy az ipolyaág-b -gyarmati vasm

vonal augusztus 15-ru. tehát most <z»mbaton iXo/tKá- E 
dug»s«toiiy napján) végre vabbára át b»g adatai a E 
furgalumnuk A b-gvarmdí állomás íőuöke ks
Sándor, továbbá a p^iutaru* G ürgéi y ÁruaJ k| 
kettő lg«*u eh>X«*keuy, müveit jHZtMseló, JUH ff hrt k| 

tényleg megérkezte*, a noha meg nem bivatalosaa, it E 
a varosbiró es több tekivtelyea polgár által a kgiude- 
gébben üdíöxóltettók Az ünnepélyes megoytláa siis'-un. 
ból a városi kepviselótostűlet bizottsága az eljáró iüíkm<- 
ten kiküldöttek é« a szakközegek mint -
tiszteletére Bartb Lip*d es fia ettórmeben bauliettet ren­
dez. melyre külön meghívók nem bucsattataak in. de az 
aláírási ír a varosbiró ur bivataloa helyid gében az érdek­
lődő t. kózőu*eg által hivatalos órákban igénybe írbeté 
A mrnu igen választékos s kitűnő rőrös «» feber borral 
együtt egy teritok ara nak 2 frt. Ebed alatt jabzam 
Balogh Karoly hires zenekara; ó, mint B -GraruiM 
szülöttje, óuruaga ajánlkozott, bogy a tnrguyitai ünnepen 
Budapestről szívesen kijön társulatával.

Hol volt BaroMn miui.MXterünk, mikor B-Gyar­
matra vártuk? — Tudvalévő, Logv Baruw mm barUja 
az ünnepségeknek e» óv áratoknak. E*zerint sohasem araija 
el, bogy merre irányítja útjait. Mikor önagy méltóságát 
julius 25-én B.-Gyarmatra vártuk, reggel 9 órakor a 
váczi iiidóházat. mely egyike a legrégebbeknek, vizsgálta 
meg egészen incognito, egyedül Tunelli ottani áUoma»£>- 
nök társaságában. — íínnan külön vonaton elzunazoU 
N áu ár a. innen pedig tavára, hová d. e. 11 órakor érke­
zett. A miniszter, ki aiaógyntuáMuwi tanulmányait ta'ka 
végezte, megszemlélte a gymnasium uj épületét és a kór­
házat. A lévaiak csak azt sajnálják, hogy nem voltak 
értesülve jöttéről és így bankettet sem rendezhettek. 
A aPesti Hírlap* minUxterváró rukküuket kissé megtrs- 
falta múlt heti keddi számában. Nem vesszük kutnolyaa 
tájékozatlansága folytán irt kicsiny léseit, de ha azt akarja 
tudni, hogy milyen nagy és lelkes a gyarmati közönség? 
jöjjön ide minisztert varai.

B.-Gyarmat rendezett tanácsú vár<mi*á leendő 
átalakulása ügyében felterjesztett iratokat a nm. bdúgy* 
Hiini-zteriuiu — min» értesülünk ispánunk ómeito- 
ságábuz küldte le, bogy ezen fontos ügyben ő ú nyilat­
kozzék.

Mezey Gyula váruVúak fia s a magyaróvár) gaz­
dasági akadémia jeles segédtnoára volt az. aki megismer­
tette a szőlló második ellenségét, a r o t-b I a a c-t, mely 
nemcsak a szőHő leveleit, de a bogyóit is pusztítja.

Öröm nap LmMinezou. Tőrök Zoltán lusonczi pol­
gármester ur, aki L*»oncz e* tasuucz-Tugár egvesitese 
érdekében gr. Gyürky Abrahám országgy: képviselő uml 
Budapesten eljárt, még a múlt csütörtökön megtárna- 
tozta losonczi polgártársainak, hogy a nm. belúgy minisz­
térium az egyesített jóváhagyta. Ezen örömhírre a lelke­
sült polgárság a várost fellobogózta, i ,i L. «. V. ezea 
örömnek sxep vezérczikkben adott kifejezett, azzal végez­
vén a cxikket, hogy: „Losonci nem volt, k a n e m 
lesz!- Kezünkről is örvendünk vármegyénk ezea tö­
rekvő városa raéltadatoa haladásának.

K&mncMNághou új templom épül rumaa stvlben, 
mely egyike lesz a vidék, a megye legszebb templomai­
nak. Hossza: 31. m.. a kereszthajó szelessege: 20 m-. • 
torony magassága: 41 a fal magassága: 11 m. Ter­
vezte: Elsztaer Ferenci kir. mérnök A vállalkozók we- 
csénviek. A költségek néhai Simor János herraegpnmaa 
hagyatékából s a lövi k ónk •utes adományaiból fedeztetnek. 
Az épülőfélben levő templom javára július 12-en a köz­
ség erdejében nyári mulatság tartatott mely tisztán 138 
frt 35 krt jövedelmezett FelűlÜzettek: Br. Prxvay R-*z* 
és Inna Öméltóságáik 3 frtot, l’etmay Fal megyeri pb* 
bános 1 frt. Kulcsár Imre 1 frt. Kovács Mark 1 51 ra 
Herbái-sek József 1 frtoL Ezeuknül br. Frónai Gábor ur 
őmeltóságu 30Ü frtot n*gos Bölöei Odón ena. kepviseU 
úr 50 frt, Zalka János győri püspök önagy méltósága 2" 
frtot adománxóztak. Úgy a felúlfiirtók, valamint a kegye- 
attománvuzuk fogadjak íegbalásabb köszőnetftaket.

Ax 184* -49-i exabadMÍKhaiTi: emlékek 
kiállitábáuak rendezői több érteken festményt rendel­
tek meg oly czélltol, hogy azokat.* brtsesb s értékesebb 
tárgyakat beküldő kiállítók közt dijak gyanánt usamtak ki 
a kiállítás befejeztével. E festmények közt Kollárnak 
két igen sikerültnek mun-iható kepe van. Az egyikea a 
Kossuth czegledi beszédjét hallgató nagv közönségét 
látjuk, hogy Uitly lelkesedéssel e« (a képén jól kifejezett; 
áhítattal vettek őt körül a derek alföldi magyarok. Az 
előtérben állók közül többen teboruha hallgatják 
Kossuthot A kép párja azt a híres jelenetet ahnueiji 
mtkur Kossuth rzegiodi besaede után másnap több ezer 
(minden fegyvert fogható) ember lelkesedve indul IVst 
felé kislakkal, fészekkel és ajkukon a Kossuth dallal 
Azt állítják, hogy itt hangzott fel először a mi kedves 
nótánk, bogy: .Kossuth Lajos azt i tente * SzenAjet ma 
aem tudjuk. E kepeken kívül élete un sági Koaeuth «ne»i- 
kepet olajba testve is kajmak min*taina kiállítók a kik 
nagyobb számú vagy a kik egyes de igen erdekes dol­
gokat küldenek. A többi kiállító ha kap eleteagyságt 
fénykép ituitobuot Kossuth kepebői Minden küldenie*> 
az IMIM — 4fM szaba<l*ágharvM kvállttas readezöiuek Ba- 
dajiestr? a fővárosi vigadóba lUtnaradö.

A PcMt-PilÍM-Solt-kiskttavarittruyri gazda­
sági Egyesület áltál \ árion rendesveéB kiá^itánban reszt 
venni szándékozok, jelesül ágy aiok. kik a reszt vétel re a 
Nógrádvármegyei Gu laxOgi Kgveaüirt által kúton is M- 
blvattik. mint vármegyékéit többi t. gacdataraa^nk is 
felkeretnek, mtsrmnt tekintettel a bryeleuteM idő e hé 
15-ihen való köteh lejáráaia. bejelente-sevhet raietahb -meg­
tenni « illetve erről miheztartás végett aluhrettet erte- 
szive<ke<(jetivk. Kell B.*GyaHMbMg 1891. évi augn«ftu* 
hó 7-ikéu. Fáv Árpád, k«Vgu.-;U.*agi elAadtt.

A Méc*é»yi Ivr. tanírstulrt által f é. jnbus 
hó 3rt-an az urna. iar. Lm itat anattop javára rendezett 
gyennek-stintelöadassal egybekötött tancztuutelKág Axstv< 
hevelvle 85 frt *1. kr. toll; ebből a költség £» frt 44 
kr. levonásával, u ntvaalap javára 58 frt maradt, melj
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at árvaaiap péuztaraokáuak cl küldetett. Kelültiiottek : l’iu- 
tör Sándor 2 fit, SvbkMngvr Iguúcz 1 Irt, l’ollák A. 
krt, Huszár Henrik, Prag.il Samu, l'latthy .Iúiuh cs dr. 
Kardot Sándor urak 40—40 krt Fogadjak kegyrnxéguk- 
ért a tantestület hálás köszönetét. A gyenuek-nzinielőa- 
da.4 a közönség a legnagyobb elvetettel hallgatta da a 
tuulatöág Któig kedély hangulattal reggelig folyt.

Mégis jő, ha ax orHtággvüléHi képviselők 
érdeklődnek kerületeik érdekei iránt! Tudvalevő 
dolog, hogy a kereskedelemügyi miuiszterium a Loson- 
exon keresztül közlekedő 101. ét* 104. st. gyorsvonatokat 
f. évi július 20-lkával beszüutette. Éten intézkedés elhá­
rítása ctéljából gróf Gyürky Ábraháin ó nagy méltóságá­
nak vezetése alatt egy, losonci ét vidékének tekintélyes 
kereskedői, földbirtokosai és iparosaiból álló deputáczió 
tisztelgett juliua hó 30-áu Baross Gábor miniszternél, ki 
a leghatározottabban megígérte, hogy a beszüntetett gyors­
vonatok helyébe lehetőleg mihamarább újabb atemélyvo- 
natokat léptet életbe.

Ai ág. tv. hányakerületí köt^viilŐK Bpesten 
f. aug. hó 19-én veszi kezdetét, ett megelőzi aug. 18-án 
d. u. Ü órakor a szokásos előtanácskotmány az ev. gym- 
násium termében. Aug. 20-án reggeli 8 órától 10 óráig 
kerületi gyámiutezeti isteni tisztelet tartatik, azontúl pe­
dig a közgyűlést folytatni fogják. A meghívókat Fabinyi 
Teofil kerületi felügyelő és Sárkány Sámuel püspök bo­
csátották ki.

Műkedvelői előadta. Veröczén aug. 2-án jótó- 
konyczélú s tánczmulatsággal egybekötött műkedvelői elő­
adást tartottak, mely igen jól sikerült. Széky Gyula úr nép­
dalokat czimbalmozott, duettet adtak elő Szabó Emiké és

\“ i‘V István úr, Liimuroszkcl olvasott Kncrianyi <»óza 
Limrt írónk és Kim Józsefnek .JudiHr-jat szavalta 
óroav Jeuó ref. lelke** úr. Ezt követte az „Egirttön 
Leánv* vígjáték előadása, melyben a hölgyek közül »/t- 
répeítek: Nagv Lenke, Topcrezer Margit, Grund Ilka, 
BrettM Ímoider Lujza, Labanc* Etel, a férfiak közül pedig 
Nagy István, Szeky Gyula, Hajpúi Benő, Kübucl János, 
Baiikoviu Lajos és Groszy Fal urak.

A felvidéki M K ez évi rendem közgyűlését 
mint már említettük augusztus 9. és 10-eu Líptomegyé- 
beu Kózsahegyeu fogja tartani. A F. M K. E. ezen köz­
gyűlése kiváló politikai fontosságot nyer az által, hogy 
ugyanazon megyében fog lefolyni. melyben tavaly az ág. 
eváng. püspök felavatásakor a pánszlávok ország!* szóló 
botrányokat idéztek elő. Igen üdvös lesz tehát, hogy az 
ottani tót népnek megmutatják, hogy a mi a felvidéken 
szellemre, vagyonra, születésre kiváló, az mind te-teslől 
lelkestől magyar és oly erkölcsi hatalommal rendelkezik, 
mely mellett a nagyszavú pánszláv agitátorok ereje sem­
mivé törpül. A rózsahegyi közgyűlést az egyesület tövé- 
kény elnöke S z a 1 a v s z k y Gyula belügyi államtitkár 
fogja vezetni él megnyitó beszédében, az egyesület szer­
vezetében nagyszabású reformot fog kezdeményezni, E 
közgyűlésen Csáky Gyula gróf főispán vezetése alatt tö­
meges küldöttséggel fogja magát képviseltetni mar Sze- 
pesmegye in. különben a többi kilenrz megye is szép 
számú küldöttel fog részt venni a rózsahegyi nemzeti 
tüntetésen.

A* országos régé szeli társulat Zólyomban 
Csipkay Károly alispán elnöklete alatt Zólyomban tartott 
értekezleten állapíttatott meg programja az országos* ré-

gé-szrti tanulót ktráiidolásainak. A nevezett társulat több 
tagjai u. I. Z.olyom város é* környéké mór régészeti nave- 
xctcMrgeit megszemlélendő, aug.ll-en Zólyutuba érke-'* 
zik. honnan a program szerűit <1 u. kiráaduLu lei* üzel- 
iiyéte az u. n. üvegvár megtekintése veged, Sieluyérul 
Szlía< «ra lóim » tántMÓg. Aug 12-én

.kirándulás lesz Puszta várra; 134a d. t. 10 órakor a 
város régiségeit fogják megszemlélni. Végül barikét lesz, 
í gy a pusztavári kiránduláaon, valamint á banketten 
részUenui óhajtok Thoinka Gyula árviwtöki üluűknei, 
vagy Groó Lajosnál, a Kárpát egylet *■ m oszt. titkárá­
nál jelentkezhetnek.

A vtaár rendezén a b.-gyarmati piacion dicsé­
retes huzgósággal fulytatUtik, műit hétfőn és pénteken 
már sehol sem tapasztaltunk összetorlódást; gazdasaao- 
iiyaiuk egész kényelemmel eszközölő ették bevásárlásaikat 
a hos-zú sorukban felúllitotl áru*itok között. < $ak kitár­
tat tehát a szigorú rendben s a közönség korábbi jogos 
panaszai bízom ára meg fognak szűnni.

Elgúzoíú.**. Nagy felháborodást szült csütörtökön 
r<*ggel a Ko<o>utb-ut< za fordulóján az öreg őzv. beutarh 
Beruátné esete; Gn>»* J^más marrzali birtokos maga 
hajtotta federes taligáját, ■ noha figyelmeztetve lón. nem 
az út kötöptájáu, de szorosan a gyalogjáró mellett for­
dult a mondott utrzab'd a föutrzára befelé. » ilykép el­
ütötte a gyalogjáró sretöu£álló öreg, beteges xwzimyt. ki 
enm*k folytán súlyoz aérütöseket szenvedett. Hisszük, bogy 
e kihágás nem fog törvényes megtorlás nélkül maradni

HOllV.iTH DANÓ,
fdelos sserkestlö

Hirdetmény.
A baliusa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága részéről ezennel közhírré l 

tétetik, miszerint az intézetnél a jelzálog-, váltó- és előlegüzlctuel (lombard) ez 
ideig a megállapított 7#/0 és lx/tu/9 kamaton kívül szedett üzleti irtadij folyó 
évi Julius hó 1-től töröltetett, s ezen üzletáguknál 1891. évi julius hó 1-tól 
kezdődőleg a kamatláb — az igazgatóság esetleges újabb intézkedéséig — a követ­
kezőkben állapíttatott meg: az előleg(lombard) kölcsönöknél 1—Süt) frtig csupán 7”/e, 
501 frttól feljebb csupán ll1, ,0/..

Váltó- és jelzálogkölcsönöknél:
1 — 1000 írtig terjedő Összegig csupán 7‘ j®/„.
1001 forinttól feljebb csupán 7’/t, mely 7w/e kamatláb a jelzálog-kőlcsö- 

nöknél az esetben is. ha a tőke 1000 frton aluli összegre törlesztetik le, épségben marad.
Az intézetnél elhelyezett s elhelyezendő betétek kamatlába pedig ax intézet 

által fizetett 10% kamatadón kivül, a jelenleg érvényben lévő megállapítás folytán 
továbbra is épségben marad, s így minden oly betét után, mely az intézetnél rgv 
éven túl beuhagyatik 4’ fél éven túl lévő, de egy évig ben nem hagyott 
betét után 4%, végre oly betét után, mely */, évig az intézetnél nem kezeltetett 
3‘/ta/» kamatláb fog számíttatni.

A balassa-gyarmati takarékpénztár igazgatóságának 1891. évi junius 17-én 
tartott teljes üléséből.

• 7—« A» (<ju*gató*áu.

Egy kiváló és a külföldön nagy taMeköttetésekkel bíró rzég 
gabönavásárlási képviseletét e hó folyamán elvállaltam ; — tiszte­
lettel értesítem a termelő közönséget, hogy mükódfae«et f. évi julius 
havában meg fugom kezdeni. — A képviselet előnyeit kizárólag a 

. termelők f'gják élvezni.

kondor Jóskor,
-g a b o ii a k e r ph k e (I ö B.-Oy a r m a t o u.

) IaiIÍAm én raktár: a magyar kir. yonta mrllett.

Örökeladasi hirdetmény.
hrussói küzl»irtokost»ág részéről közhírré teaxem, múzennt:

1. a felső-hruttóí malom-épület, erdő, kert éa rét becsértéke &0U írt;

2. az akó-hrussói malom-épület, erdő, kert és rét becsrrtéke 6Ü0 frt Az 

' árverés a beegértéknek &0%-tóli lefizetése meUett 1891. évi angu>ztu>

hó 23-án délelőtt 9 órakor az ípolynyéki ispáni hivatalban, hol egy-
. szersmind a közelebbi föltételek i* jaegtadhatók. megtartatni fog.

i Boióczy Ernő,
) 2-2 kuzbirwkuttátn íclíücyeió.

Cm. óm kir. nxab.

ADRIAI BIZTOSITÖ-TARSULAT 
alapittatott 1838-ik évben.

Intéző báró Podmaniczky Frigyes.
Balassa-Gyirauti fóképviselőség: Feledi l.-nál.

Biztosítéki alap 28,851.495 forint.
\ társulat biztosit:

a) Tűzkár ellen mérsékelt díjtötelek mellett 20°/t engedménynyel.
b) Jégkár ellen men előnyös feltételek mellett.
c) Ax ember életére különféle módozatok szerint.
d) Balettet ellen, mint a Nemzetközi baleset ellen biztositó részvénytár­

saság képviselősége.
Bővebb felvilágosítást ad:

A ca. éa kir. szab.

Adriai Bintositó-TáxsMlat 
fbd|yaikté|e B.-üyanaatoa.

Frit dl VWda
1H—24 fÖUKynük. titkár.

Cséplő-gépekre elsőrendű gépolaj 
kilója 4H krajezár.

*• Üszög ellenes szer:

Dupuy-féle m a gc sá v a 
2 métermázsa búzára 1 kilogram ára 25 knyeaár.

Kapható:

; HUMMER MIHÁLY
> fÜMcrkereakedöncl B.-Gyanuatoa.

kinél egy ügye?* Hú tanulónak azonnal felvétetik.

Tisztelettel értesítem a nagyérdemű közön­
séget, hogy a b.-gyunu.it-ipolyságí vasút megnyílta 

alkalmával Mtállítniniiyi. bixnmányi éu ügy­
nökségi üzletet nyitok.

Mimim e szakmába vágó üzletet igen 
oIrNÓn és pontosan eszközlők.

Hazánk és a külföld nagyobb kereskedelmi 
házaival a legszorosabb összeköttetésben állok, s 

' így azon kellemes helyzetben leszek, hogy a t.
I közönség igényeinek mindenben megfelelhetek.

A ii. é. közönség teljes bizalmát és párt­
fogását kéne

kiváló tisztelettel

Kilói- Mór.
I «/állüó hlttiinányos.

I Irodám éu InkÚMoiu: IL-Gyaimston n városháza 

I mellett (atytad Xí/>r hnák búzában.

!g»ö—tavi. m. Hirdetmény.
A Miráki kir. járánblrósAif mint tku hatóijf köxhirré 

tcsxi. hojfy a N/ttrrAihárue h«-z tarOuó ÍZiftavii k<tad* hat* 
rában f«-kvö a ax eredeti h< l> •xi»vh »kur löl h*no v*U tagetbue 
•átf a inr<ejtrtt |M»thrlyMÍt»rlés fuhtán a LóHnexi «*M »*ámó 
tch kji'xyxukony vneh Á t 1 sor** I4*»T hrsx alatt I hold .Vsi 
né|TYttd*űl és f 2 sorai !!»•>♦ hr«* alatt lufA né{fyas<Uft»l 
területűd turgjeldlvr pótlólag fiílvétetett é* erre itvxtv a tulaj- 
donjotr Itákóeav Ij»í<»» és tteir Snmboriii Katalin javára egyenlő 
arányban bekrhelextetett. s a» ekként Újított tkv hetét a mat 
naptól krtdve a tkvi M*delet II rtsxébrn foglalt szabályuk 
nxvrhit vezettetik

r.nttélfogva inindaiok, kik tulajdoni vagy hasionbéri 
jognál fogva a fekvóségek tnc^jrlóléae. vagy a bejegysett 
íiirtokvistotiyok kinv«»nio***a tekintetében a tikóayvben vala­
mely kllgashást. h»< gv»rité*t, bejegyaást. k<MWájrgvte«t, vagy 
átjegyaéat Igénvelnck. (elhivatnak, hogy abbeli Igénveiket at 
jsuj évl márraias hó .11 ig ItvaárvMag e bíróság ■»»«♦ tkvi 
hatósághot annál biaonvrabban bejelent*, k. meri eil. nkrxo 
esetben earn igényeik oly harmadik stemélyvk kárára, kik e 
hirdetmény hatahosságp kexdet.nek napjától fogva ax érintett 
ttk.invvbe'n foglalt Ite.rgv rések alap Un uv ábbi nydváitkonv v i 
jogokat jóhisretnHlrg siereinek. tuhM nem érvépvrsitbeu.k

Áron Intelexok nmlig. kiknek a fent ki.rlllirt Ingatlanokra 
betáblái..tt követelésük van. (MssdlHftalnak. h.^r k.íveteh-sljkrt 
a* elütő pontban klthtdtt hálám tplg * tkvl hai.uágtisl »nn* 
iHtonyosahb-ut beielcntaek. mert kllhinlmn a korábban aawtett 
elsobíiséget-el vetítik

Kelt Mtlrákon. * kir jbltoság mint tkvi hatóságnál taál 

I évi tnájii* 22 én
H ,j haa Barna, kir jtam

Zongora!
Egy kitűnő, még egészen új 
rövid songon, tokkal együtt 

jutányos áron eladó.
Tudakozódhatni

Lne/.kó Géza
I körjegyző úrnál

S z k I a b o n y á a.

Prag.il


NÓGRÁDI LAPOK.

Árjegyzékek kívánatra ingyen és bérmcutve.

SO9

Készletben »annak további: gnbu- 
naÜMtitA rótták (Hacker é« ViJata 
rendűért, takarmánykéMitö g^pck, 
tcnrrri tnorwolók és darálók. »ia- 
ba<f Jdkav-féla „Hmixiriv- daráló 
ftpek erőnaitáara, őrióuialuiok éa 
uUyrujdocu bcrrndciéx’k Eredeti 
amerikai kévekötő éa marvkrakó 
arató tn1*ock éa fhkaauló <épek, 

aaállitbató merei vasutak »lb

valamint S(’HLI<’K-frle szabaduliuzzott

Árverési hirdetmény.
A lérzi közbirtokosság tulajdonát képező korraiM-épftietek és britek 

Is’J 1. évi augusztus hő 1S-ik napján önkéntes* árverés utján el fognak 
adatni, A föltételek megtekinthetők

- Tóth Jenő;
2-3 uradalmi tiszttartó érnél Léczatt

Alulírott tisztelettel érteailem a nagyérdemű közönséget, hogy Balassa-Gyar- 
niat«*n letelepedvén,

czlpész üzletet kezdtem
a mint azakembera legjobb kivitelű férfi- és női lábbeliek elkészítésére 
ajánlkozom; elfogadok javításukat is és wiiudett e szakmába vágó munkát.

A nagyérdemű közönség kegyeibe ajánlva magamat, szives pártfogását kérem
teljes toatelettel

SZALAY ISTVÁN.
Z-.l takarna: SGyansal, Fatvarcrintcia 471. m káxhaa

Nyomatott a kiadó-tulajdunoa Kék láazld gyorwnyló|án H.-Gyarmatén, !HVt.

7ASÖ3TÖDE *» GÉPGYÁR 
reméljlármát BUDAPESTEN.
1 árost Iroda éa raktári 

VI. Poinanicikr-ntcra 11. uím.

szabad. SCHLICK-féle 2 és 3 vasú ekéit
6« •aabadaluiatoia 

xaélyitő ekéit, 
•reéetl Schllck •• Yiáatl-fili 

ogyrasú. elcéit, 
talgjmivelö rszküieít, boronáit és 

rögtürő hengereit, .

„llalndÚM** sorba vető Képeit.

Egyetlen kísérlet mindenkit me< fo< gyttaiil, ho<y a

Valódi minőség­

ben kapható:

B.-Q y a r m a t o n: 
('servenyák (»yör<y 

és
Kanitz Üdüa 

gyógyszertárában; 

toraiba

Felzriiburg Te< <1* r 

Feledi l^nácz 

Barbár (»yula 

Hummer Mihály , 

Bbrnfúhrer Ijijos és 

Wittter Anuiu 

fűverkemkedteébra.

Ipolyságon:
Dombá Károlyaál.

Szécsénybea:
Herkovira Sándor 

gyógy aierlárábaa 

ás
Poporica Jáaoa

Deutiaeb Sándor án 

Sirat Bjrrt Sál amott 

n<«rrkerr<<k«shWMp

csakuaryan a leakltAnőbb sser minden rovar ellen,

ZacherW. névvel ellátott lepecsételt üvegekben, 
aki tehát Zarhrrlint kér és valami rovarport papírzacskóban vagy dobozban elfogad, ai bizonyára mindenkor 

rá van szedve.


